REIVINDICAÇÕES ECONÔMICAS 

1- SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTOS   

1.1 –  PISO SALARIAL  
O piso salarial da Cia. será igual ao salário mínimo do DIEESE no valor de R$ 3.960,57 
(três mil, novecentos e sessenta reais e cinquenta e sete centavos), valor de fevereiro de 
2019. 

1.2 – REPOSIÇÕES DAS PERDAS SALARIAIS 
A Cia. aplicará o reajuste salarial de 28,75% para repor a inflação acumulada dos anos 
anteriores e mais o Índice do Custo de Vida (ICV) do DIEESE, acumulado no período de

[...]

Neste caso, a escolha da creche será efetuada de comum acordo entre a Cia. 
e o beneficiário ou a contratação da pajem/babá, desde que devidamente comprovado seu 
registro em carteira. 

2.15.2 – O valor do auxílio-creche, a partir de 1º de maio de 2019, será de R$1.500,00 (Um 
mil e quinhentos reais), corrigido de acordo com a variação integral do custo de vida (ICV) 
do DIEESE acumulado de 01/05/2018 a 30/04/2019, a ser aplicado sobre o salário de maio 
de 2019. 

2.15.3 a Cia estenderá o beneficio do auxilio creche para os filhos nascidos a partir 1º de

[...]

filhos estudando no ensino médio e fundamental. 

6.1.3 – A Cia. respeitará a programação de férias encaminhada com antecedência para o 
RH.  

6.2 –  GRATIFICAÇÃO DE FÉRIAS 

A partir de 01 de maio de 2019 a Cia. concederá a todos os empregados (as), uma 
gratificação no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), corrigido de acordo com a 
variação integral do custo de vida (ICV) do DIEESE acumulado de 01/05/2017 a 30/04/2018 
a ser aplicado sobre o salário de maio de 2019. 

6.2.1 – Será considerado salário para efeito de cálculo da gratificação de férias, o salário do